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9. Eventuelt 
10. Næste møde 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Jan E. Jørgensen 
Formand for Miljø- og Trafikudvalget 
 
______________________________________________________________________ 
 
Kl. 14-14.20 
Vedr. dagsorden pkt. 1: Velkomst og godkendelse af referat 
Jan E. Jørgensen byder velkommen. Det fremsendte referat fra mødet d. 14.11.2022 
godkendes. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 2: Meddelelser fra formanden 
Jan E. Jørgensen meddeler at Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget skifter navn til Miljø- 
og Trafikudvalget. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 3: Nyt kommissorium for Det Grønne Råd 
Den 22.12.2022 udsendte forvaltningen udkast til nyt kommissorium for Det Grønne Råd 
inklusiv det gamle kommissorium til rådets medlemmer for deres kommentering. Der er 
kommet en enkelt tilbagemelding fra Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur på 
Frederiksberg – se vedhæftede.  
Forvaltningen har i udkast til nyt kommissorium taget afsæt indholdsmæssigt i Kommu-
nalbestyrelsens beslutning om model 2 (Modeller for Udvikling af det Grønne Råd) og in-
tensionen er at modernisere ordlyden, også set i lyset af, at lovgrundlaget for det 
Grønne Råd er bortfaldet. Forvaltningen har desuden set på, hvordan andre kommuner 
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har fornyet De Grønne Råds kommissorier med sigte på, at fungere som et rådgivende 
organ og et forum til dialog og debat.  
SP uddyber, at formålet er suppleret med samfundsaktuelle dagsordner som ’bynatur og 
biodiversitet’ samt ’kulturværdier’ i formåls-afsnittet og at administration af naturbeskyt-
telsesloven er foreslået taget ud, da der ikke er lovgrundlag, der definerer dette formål 
længere.  
 
DT undrer sig over at formålsparagraffen skal ændres. Den oprindelige er meget fyldest-
gørende. 
JEJ spørger ind til hvad der specifikt er problematisk. 
DT forklarer at den beskrivelse af formålet, som FBLF ønsker fastholdt, er formuleret af 
Det Grønne Råd og godkendt af Kommunalbestyrelsen i 2021 efter en længere proces, 
hvor en række modeller for udvikling blev drøftet.  
Derudover undrer det DT, at det er sendt ud for kommentering, men at der står at det 
fastholdes. Kommissoriet er sendt ud med 14 hverdages svarfrist. DT stiller spørgsmål 
ved denne frist, når det støder op til en juleferie.  
 
SP svarer at forvaltningen gerne hører fra medlemmerne, hvis der er behov for udsky-
delse af frister i fremtiden. Udkastet er sendt ud d. 22.12.2022 med svarfrist d. 
20.01.2023 svarende til ca. 30 dages svarfrist eller ca. 14 dages frist i hverdage eksklu-
siv juleferie. 
Hvis det er blevet opfattet således, at fremsendte udkast til nyt kommissoriet fastholdes 
trods kommentering, beror det på en uklar formulering. SP understreger at fremsendte 
bemærkninger samt dagens diskussion selvfølgelig medtages i udarbejdelse af den en-
delige udgave af nyt kommissorium.  
 
Rådet stiller spørgsmål ved formålet med at medtage specifikke udviklingsprojekter i for-
hold til at sikre at kommissoriets formål er langtidsholdbart.  
SP svarer, at Hospitalsgrunden er medtaget i formålet, da der er et politisk ønske grun-
det store fokus på netop denne store udviklingsplan, der pågår i mange år frem.  
 
HEL nævner problematikken ved at nævne specifikke lovgrundlag i formålet i forhold til 
at gøre formålet tidløst. HEL ønsker at der skal indgå byudvikling eller anlæg i formålet, 
da rådet inddrages i nye anlæg som for eksempel Egernvej, Grøndalen mv.  
SP pointerer, at det prioriteres at tage særlig relevante projekter og planer op i Det 
Grønne Råd, da tiden er begrænset på de 3-4 årlige møder. Som supplement til mø-
derne sender stadsgartneren information om høringer ud på mail og anden relevant in-
formation.  
UW uddyber at i forbindelse med sager, der tages op i Det Grønne Råd, forholder det sig 
således at konkrete sager, planer og politikker diskuteres i Kommunalbestyrelsen, inden 
de præsenteres og drøftes i Det Grønne Råd.  
 
AS støtter op om at rådets formål skal tilbageføres til tidligere punkter.  
CJ understreger at det er vigtigt, at rådet kan forholde sig til alle byudviklingsprojekter, 
og ikke kun igangværende projekter, så som Hospitalsgrunden. Det giver politikkerne et 
forkert fokus. Der er en hel by udenfor hospitalet. Det er efterspurgt fra erhvervslivets 
side, at der kommer mere fokus på handelsstræderne. 
 
TE mener at der tidligere har været sager om administration af naturbeskyttelsesloven, 
der har Det grønne råds interesse herunder i Søndermarken.  
SP nævner at disse sager håndteres af Fredningsnævnet. SP vil løbende orientere rådet, 
hvis der pågår sådanne sager, der kunne have rådets interesse. 
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JEJ uddyber at rådgivning og administration er to forskellige forhold. Det er meningen at 
Det grønne råd skal ’rådgive’ i forbindelse med ’administrationen’. ’Administrationen’ va-
retager forvaltningen. Dog skal det bemærkes at Kommunalbestyrelsen og forvaltningen 
løbende behandler mange sager. Derfor vil det være udvalgte sager, der tages op i det 
grønne råd af hensyn til tid og ressourcer samt mødernes varighed. 
DC bakker op om, at rådet har en rådgivende rolle. 
 
HEL støtter op om, at rådet skal rådgive om forhold af betydning for naturen og fritidsliv 
og lade administrationen være op til forvaltningen. TE kunne godt ønske sig at rådet 
havde indflydelse på nogle af de administrative opgaver. 
AS er enig i, at det er værdifuldt at have flere øjne på sagerne, og også de administra-
tive.  
 
JEJ afrunder debatten med et forslag til en præcisering af ordlyden i formålsparagraffen, 
og spørger medlemmerne, om der er opbakning til denne ordlyd. Rådet tilslutter sig ord-
lyden. Den endelige formulering fremsendes på mail.  Udkastet indstilles til politisk be-
handling og endelig godkendelse af TMU og Kommunalbestyrelsen.  
 
Kl. 14.20-14.40 
Vedr. dagsorden pkt. 4:  Aktuelle byudviklingsprojekter 
Direktør Ulrik Winge orienterer om arbejdet med Frederiksbergstrategien. 
 
Bemærkninger:  
CJ: Erhvervslivet vil meget gerne involveres i den bæredygtige omstilling, og det giver 
mening at involvere relevante aktører i deres egne områder, for at opnå nogle gode va-
rierede diskussioner. Det kunne være med byvandringer der er inddelt i, hvad byen be-
står af som for eksempel grønne områder, boligområder, handelsgader, fællesarealer. 
 
UW: Tak for inputtet. Der forventes stort fokus på byens rum. 
 
TE: Det grønne råd er tidligere blevet bedt om at komme med input til strategi for biodi-
versitet og bynatur på Frederiksberg. Arbejdes der med en handleplan for området?  
SP: Der er udarbejdet en årsrapport, som giver pejlemærker for hvad der skal arbejdes 
med fremover på området. Den præsenteres, når den er færdiggjort for 2023. 
 
Kl. 14.40-15 
Vedr. dagsorden pkt. 5:  Kommuneplan temarevision ’Grøn omstilling’ 
Projektleder Mette Mejdal Christiansen introducerer udkast til kommende temarevision 
Grøn Omstilling, der er under udarbejdelse og sendes i offentlig høring i foråret.  
 
Rådet spørger til høringsprocessen, og hvordan foreningernes kommentarer behandles, 
idet forvaltningen udarbejder svar, før det foreligges politikerne. Hertil svarer Mette 
Mejdal, at politikerne modtager bilag, som indeholder et fyldigt høringsnotat, hvor kom-
mentarernes indhold og forvaltningens vurdering fremgår. Dette bekræfter JEJ, som for-
sikrer rådet om, at alle høringssvar læses grundigt af kommunalbestyrelsen, før der ta-
ges beslutninger i sagerne. UW understreger også, at Kommunalbestyrelsen har adgang 
til samtlige høringssvar og som udgangspunkt læser alle indkomne svar.  
 
CJ fremfører, at man på Frederiksberg bør indse, at der ikke er plads til flere mennesker, 
og at boligbyggerier fylder for meget, og at de grønne områder bør prioriteres. Der er et 
behov for, at kravene til entreprenørerne bliver håndhævet, og at der tænkes mere 
grønt ind i byudviklingsplanerne. Frederiksberg Allé 41 lever ikke op til standarden for 
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kommunen. Til dette svarer JEJ, at der som udgangspunkt stilles meget store krav til en-
treprenørerne, og at det grønne har en vigtig plads i kommuneplanen. Frederiksberg Allé 
41 er en usædvanlig urban situation. Det er ikke et billede på, hvordan der generelt byg-
ges på Frederiksberg.  
Stadsgartner SP fortæller om biofaktor-værktøjet, der indarbejdes i kommunens planer, 
som specificerer krav til omfanget af det grønne til bygherrer og entreprenører.  
 
Kl. 15-15.10 
Vedr. dagsorden pkt. 6:  Grøn struktur i temarevision ’Grøn omstilling’ 
Stadsgartner Stine Poulsen orienterer om udkast til grøn struktur i kommuneplan tema-
revision ’Grøn omstilling’. 
 
Rådet spørger til grønne forløb for gående og cyklister. I denne forbindelse nævnes den 
grønne sti som et godt eksempel.  
TE peger på fokus på plads til ro og fordybelse i byen. I udkast til kommuneplanrevisio-
nen er der udpeget ’Stille områder’.  Det nævnes at de udpegede grønne korridorer, alle 
er udfordret af trafik på den ene eller anden måde.  
 
Kl. 15.10-15.30 
Vedr. dagsorden pkt. 7:  Klimaprojekter  
Dorte Winkler orienterer om de kommende års planlagte klimatilpasningsprojekter og 
det grønne i klimatilpasningen.  
 
Hans Erik Lund støtter op om, at fordampning fra træer er en god mulighed for at aflede 
vand, dog pointerer han at man ikke må mætte porevolumen. Derudover er det vigtigt 
at se på vandkvaliteten. Dorte Winkler svarer, at vandet nogle steder kan renses og 
nedsives/genbruges, mens det andre steder må ledes i kloakken. Ved nogle projekter er 
vandet rent nok til, at kunne opbevares på overfladen.  
 
På mødet drøftes det, hvorvidt det kommende rådsmøde planlægges som besigtigelses-
tur til klimatilpasningsprojekter i et udvalgt område på Frederiksberg. Det besluttes at 
næste møde i juni afholdes i et udvalgt område, hvor klimaprojekterne og de grønne løs-
ninger på overfladen præsenteres og opleves på tæt hold. 
 
Kl. 15.30-15.45 
Vedr. dagsorden pkt. 8:  Naturvejledning 
- 
 
Kl. 15.45-16 
Vedr. dagsorden pkt. 9:  Eventuelt 
HEL spurgte til om der kunne laves en telefonliste for rådet. 
Efter mødet: med henvisning til GPDR-regler kan Frederiksberg Kommune ikke udlevere 
telefonnumre på medlemmer.   
 
TE kommenterede på Sundhedspolitikken, der har været sendt i høring, at der ønskes 
fokus på stille steder.  
 
AG spurgte til det grønne anlæg ved Flintholm Kirke. Der er bekymring for, at plænen 
ikke længere vil være tilgængelig for spejderne, som bruger den hyppigt. Er meningsrå-
det inddraget i beslutningerne? 
Camilla Thøgersen, projektleder for bynatur og biodiversitet, kan bekræfte at forvaltnin-
gen har været i løbende dialog med kirken og at plænen bevares til brugsformål. 
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DT oplyste, at Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur afholder et arrangement 
den 29. august 2023 på Frederiksberg Hospital i anledningen af hospitalets 125-års jubi-
læum 
 
Vedr. dagsorden pkt. 10:  Næste møde 
Næste møde afholdes d. 12.06.2023 kl. 14-16. 
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